化资源配置、引导外部定价、强化风险管理等方面的作用。

汇率风险管理

汇率风险指资产与负债的币种错配所带来的风险。汇率风险主要分为风险可对冲的交

易性汇率风险和经营上难以避免的结构性资产负债产生的汇率风险（“结构性汇率风险”）。

2017 年，本行定期开展汇率风险敞口监测和汇率敏感性分析，继续完善汇率风险计

量并加强系统建设。通过外币币种匹配管理，灵活调整交易性汇率风险敞口，保持结构性

汇率风险敞口稳定，全行汇率风险敞口控制在合理范围之内。

利率风险分析

截至 2017 年 12 月 31 日，本行一年以内利率敏感性累计负缺口为 18,601.83 亿元，

缺口绝对值较上年末扩大 4,730.33 亿元。

利率风险缺口

人民币百万元

  1 个月以内 1-3 个月 3-12 个月
1 年及以下小

计
1 至 5 年 5 年以上 非生息

2017 年 12 月 31 日  (3,415,357)  430,009   1,125,165  (1,860,183) 1,141,827  2,040,189   (123,398)

2016 年 12 月 31 日  (3,577,103)  392,162   1,797,791  (1,387,150)  595,675  1,991,228  (137,593)

注：有关情况详见“财务报表附注十三、5.市场风险”。

利率敏感性分析

人民币百万元

收益率基点变动

2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

利息净收入变

动

其他综合收益变

动
利息净收入变动

其他综合收益变

动

上升 100 个基点 (24,928) (37,095) (24,271) (40,354)

下降 100 个基点 24,928  37,095 24,271  40,354

 81

上述利率敏感性分析显示未来 12 个月内，在各个利率情形下，利息净收入及其他综

合收益的变动情况。上述分析以所有期限的利率均以相同幅度变动为前提，且未考虑管理

层为降低利率风险而可能采取的风险管理活动。

以本行 2017 年 12 月 31 日的资产及负债为基础计算，若利率即时上升（下降）100

个基点，本行的利息净收入将减少（增加）249.28 亿元，本行的其他综合收益将减少（增

加）370.95 亿元。

汇率风险分析

本行面临的汇率风险主要是美元兑人民币汇率产生的敞口风险。2017 年，人民币兑

美元汇率中间价累计升值 4,028 个基点，升值幅度 6.16%。截至 2017 年末，本行表内表外

外汇敞口 34.48 亿美元，敞口绝对值较上年末下降 54.89 亿美元。

外汇敞口

人民币（美元）百万元

2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

人民币 等值美元 人民币 等值美元

表内金融资产/负债外汇敞口净额  (40,320)  (6,171) 69,050 9,954

表外金融资产/负债外汇敞口净额  62,851   9,619  (7,052) (1,017)

注：有关情况详见“财务报表附注十三、5.市场风险”。

汇率敏感性分析

人民币百万元

币种

外币对人民币汇率上涨/下降

税前利润变动

2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

美元
+5%  (122)  881

-5% 122 (881)

港币
+5%  673 863

-5% (673)  (863)

本行持有的外币资产负债以美元和港币为主。根据报告期末表内外的汇率敞口规模测

算，美元兑人民币汇率每升值（贬值）5%，本行税前利润将减少（增加）1.22 亿元人民

币。

流动性风险

 82

流动性风险是指商业银行无法以合理成本及时获得充足资金，用于偿付到期债务、

履行其他支付义务和满足正常业务开展的其他资金需求的风险。影响流动性风险的主要因

素包括：市场流动性的负面冲击、存款客户支取存款、贷款客户提款、资产负债结构不匹

配、债务人违约、资产变现困难、融资能力下降等。

流动性风险管理

本行流动性风险管理治理结构由决策系统、执行系统和监督系统组成。其中，决策

系统包括董事会及其下设的风险管理委员会、总行高级管理层及其下设的资产负债管理委

员会和风险管理委员会；执行系统包括全行流动性管理部门及资产、负债业务部门；监督

系统包括监事会以及审计局、内控与法律合规部两个职能部门。上述系统按职责分工分别

履行流动性风险管理决策、执行和监督职能。

本行坚持稳健的流动性管理策略，明确流动性管理的总体目标和管理模式。本行根

据监管要求、外部宏观经营环境和业务发展情况等制定流动性风险管理政策，在确保流动

性安全的前提下，有效平衡流动性、安全性和效益性。

本行流动性风险管理目标是：通过建立科学、完善的流动性风险管理体系，对流动

性风险实施有效的识别、计量、监控和报告，确保全行在正常经营环境或压力状态下，能